关于举办首届现代海洋牧场产业发展大会的通知

有关单位：

中国国际海洋牧场及渔业博览会是国内首个以海洋牧

场为主题的大型专业展会，自 2018 年以来，已在大连市成

功举办了四届，受到业界广泛关注和积极支持，为国内外海

洋牧场相关产业成果展示交流、商务洽谈合作、理念倡导传

播搭建了重要平台，成为海洋牧场业内一年一度的行业盛

会。当前，我国海洋牧场建设已进入到新技术、新模式、新

装备、新产品快速涌现的产业化发展关键时期，为提升海洋

牧场产业发展水平，推动海洋牧场生态产品价值实现，打造

海洋牧场产品整体品牌和全产业链条，助力海洋渔业高质量

发展，中国国际海洋牧场及渔业博览会组委会定于 10 月下

旬同期在大连市举办首届现代海洋牧场产业发展大会。现将

有关事项通知如下：

一、大会主题

聚焦渔业新质生产力，打造海洋牧场全产业链，推动海

洋牧场生态产品价值实现。

二、主办单位

中国国际海洋牧场及渔业博览会组委会

大连海洋大学

三、时间地点

时间：10 月 24-26 日（23 日报到，24 日上午博览会开

幕，24日下午、25日全天、26日上午召开大会）。

地点：大连世界博览广场展会大厅（大连市沙河口区会

展路 18 号）。

四、大会内容

大会聚焦海洋牧场全产业链，设置海洋牧场建设路径、

信息化、产业融合、种业发展、深远海养殖、装备建设、加

工流通、品牌营销、文旅体验、金融保险等十大板块，邀请

管理部门、推广机构、科研院所、行业协会、头部企业、金

融机构等各方代表交流探讨。同期还将发布海洋牧场最新技

术标准和科研成果。中国国际海洋牧场及渔业博览会将与大

会深度融合，同步展示宣传海洋牧场新技术、新产品、新模

式、新装备，提供专业商贸交流合作平台，推动海洋牧场全

产业链融合发展。

五、参会人员

海洋牧场相关行政主管、技术推广、科研教学、建设管

理、工程技术、装备制造、水产养殖、加工流通、金融保险

等单位的专家学者及管理技术人员，农业农村部海洋牧场建

设专家委员会委员、国家级海洋牧场管护单位代表等。

六、有关事项

（一）参会回执。请参会人员将参会回执表（见附件 1）

于 10月 15日前反馈至中国国际海洋牧场及渔业博览会组委

会，电子邮箱：ziyuanyhc@163.com。

（二）食宿安排。本次会议食宿自理，不安排接站，请

参会代表自行前往。会议报到酒店：大连国航大厦酒店（大

连市沙河口区中山路 578 号）。参加人员均需自行预订住宿

酒店，会议地点周边酒店及预订方法见附 2。已通过全国海

洋牧场建设与管理培训班预定住宿酒店的不需要再重复预

定。

七、联系方式

中国国际海洋牧场及渔业博览会组委会，关女士：

0411-84825669，13804258569；蔡女士：0411-84825936，

15542552025；闫女士：0411-84825937，15998418365。

附件：1.参会回执表

2.酒店信息及预订方法

3.大会拟定日程安排

中国国际海洋牧场及渔业博览会组委会

2024 年 9 月 6 日

附件 1

参会回执表

注：请于 10月 15日前将本回执反馈至电子邮箱：ziyuanyhc@163.com，如有人员变动请及时更新后

反馈本邮箱。

姓名 性别 工作单位 职务/职称 手机 备注

附件 2

酒店信息及预订方法

一、会议地点周边酒店信息

1.大连国航大厦酒店（大连市沙河口区中山路 578 号，

距离会议地点约 550 米）。

2.大连星悦酒店(星海广场音乐喷泉店)（大连市沙河口

区星海广场 A 区 1 号，距离会议地点约 550 米）。

3.大连星海广场 CitiGO 欢阁酒店（大连市沙河口区星

海广场 A 区 6 号，距离会议地点约 550 米）。

以上酒店预订时报会议名称可享受协议价 330 元（含早

餐）。

二、预订方法

预订酒店请使用手机“微信”软件扫描下方二维码进行

登记，请参加人员尽早预订。如有问题或者预订信息变化等

情况请联系酒店预订联系人。

三、联系人

酒店预订联系人：李经理，手机：13940969740。

附件 3

大会拟定日程安排

时间 主题 报告名称 主讲人

10月

24 日

14:00-

17:30

（一）海洋

牧场科技

成果发布

1.海洋牧场建设与管理系列团体标

准发布

全国水产技术推广总站 中国水产学会

2.《增殖型海洋牧场技术模式》新书

现场发布会

中国农业出版社

3.《海洋牧场知识科普问答》新书现

场发布会

（二）海洋

牧场建设

路径探讨

4.海洋牧场 3.0 杨红生 中国科学院海洋研究所研究

员

5.关于现代海洋牧场建设的思考 陈 勇 大连海洋大学教授

6.海洋牧场人工鱼礁建设 田 涛 大连海洋大学教授

7.人工鱼礁礁体制作和空方核算技

术要求

茹小尚 中国科学院海洋研究所高级

工程师

8.海洋牧场海藻场建设 张沛东 中国海洋大学教授

9.海洋牧场牡蛎礁建设 张 涛 中国科学院海洋研究所研究

员

10.海洋牧场深远海养殖装备发展概

述

周长利 中国渔船渔机渔具行业协会

副会长兼秘书长

10月

25 日

9:00-

12:00

（三）海洋

牧场品牌

营销

11.打造以产品力为驱动的农业全产

业链创新品牌

邓中华 一米八海洋科技创始合伙人、

CEO

12.一站式数字渔业平台助力海洋经

济

叶 宁 宁波海上鲜信息技术股份有

限公司 董事长

（四）海洋

13.利用海洋牧场开展休闲海钓势在

必行

魏宝振 中国休闲垂钓协会会长

14.现代海洋牧场产业融合发展模式

的实践与探索

孙 明 山东海洋现代渔业有限公司

董事长/正高级工程师

10 月

25 日

9:00-

12:00

牧场产业

融合发展

15.浅谈舟山六横岛海洋牧场综合开

发

刘永虎 舟山六横海洋牧场有限公司

总经理

16.广东省雷州流沙湾海域农发国家

级海洋牧场建设与开发

陈丕茂 中国水产科学研究院南海水

产研究所研究员

17.乐东龙栖湾深远海智能养殖旅游

平台建设进展

林才喜 海南普盛海洋科技发展有限

公司副总经理

（五）海洋

牧场信息

化建设

18.海洋牧场生态动力环境在线监测

技术研发及应用
李培良 浙江大学教授，博士生导师

19.现代海洋牧场智能监测和控制装

备关键技术和应用
刘 虎

青岛罗博飞海洋技术有限公

司高级工程师

20.智慧海洋产业互联网研究进展 李海涛
青岛励图高科信息技术有限

公司董事长

10月

25 日

14:00-1

7:30

（六）海洋

牧场种业

发展

21.南海深远海养殖模式与品种选择 张殿昌
中国水产科学研究院南海水

产研究所副所长/研究员

22.现代海洋牧场高端适养品种的全

产业链研发
颜阔秋

广东省鳇鲸海洋生物科技有

限公司董事长

23.黄条鰤苗种繁育与陆海接力养殖

技术
徐永江

中国水产科学研究院黄海水

产研究所研究员

（七）海洋

牧场深远

海养殖

24.陆海接力适养高值鱼类新种质开

发与育繁养一体化
李文升

莱州明波水产有限公司副总

经理/高级工程师

25.深远海养殖产业探索和实践 郭福元
烟台中集来福士海洋科技集

团助理总裁

26.深远海养殖工船“国信 1号”研

发及运营实践进展
张 璐

青岛国信蓝色硅谷发展有限

责任公司副总经理

（八）海洋

牧场装备

建设

27.深远海养殖设施装备、品种、技

术与模式
关长涛

中国水产科学研究院黄海水

产研究所研究员

28.深远海网箱养殖现状与装备技术

研究
黄小华

中国水产科学研究院南海水

产研究所研究员

29.首创全球双入级海上漂浮酒店的

故事
欧阳月 普钲控股集团总裁

10月

26 日

9:00-

12:00

（八）海洋

牧场装备

建设

30.大型深远海绿色智能渔旅一体化

平台技术实践与展望
盛松伟

中国科学院广州能源研究所

研究员

31.深远海渔业养殖装备业务和装备

风险分析
张 弛

中国船级社大连分社海工处

副处长

（九）海洋

牧场加工

流通

32.从海参产业链到海参生态链 孙国娟
青岛老尹家海参股份有限公

司行政总监

33.海洋牧场高端海产品开发—河豚

深加工
王禺潜 唐山海都渔业集团副总经理

34.海洋牧场高端海产品开发—预制

菜
刘 淼

广东恒兴集团有限公司北方

销区总监

（十）海洋

牧场文旅

体验

35.威海长青海洋牧场休闲旅游开发

进展
卞大鹏

荣成市爱伦湾海洋休闲旅游

有限公司运营经理

36.海南三亚蜈支洲岛海洋牧场与休

闲旅游融合发展情况介绍
丁 峰

海南蜈支洲旅游开发股份有

限公司三亚蜈支洲岛旅游区

副总裁

（十一）海

洋牧场金

融保险

37.渔业保险为海洋牧场发展保驾护

航
张伟光

中国渔业互助保险社副总经

理

38.现代海洋牧场全产业链投资 高 耸
中交东北投资有限公司副总

经理

39.中国光大银行赋能海洋产业产品

介绍
赵 峻

中国光大银行青岛分行普惠

金融部/乡村振兴金融部总经

理